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I. Irodalmi háttér, célkitűzés

A jobb kamra a miokardiális izomrostok háromdimenziós, összetett hálózatából áll. A

szabad falat két réteg alkotja: egy epikardiálisan, illetve egy endokardiálisan elhelyezkedő

réteg. Az epikardiális réteg rostjai főként körkörösen helyezkednek el, párhuzamosan az

atrioventrikuláris barázdával. Ezek a rostok ferdén, a szívcsúcs felé fordulnak és a bal kamra

felületes izomrétegében folytatódnak. A jobb kamra endokardiálisabb izomrétege hosszanti

(longitudinális) lefutású. A két kamra izomzata közötti folytonos átmenet nem csak

morfológiailag, hanem funkcionálisan is összeköti a két szívüreget. Ez képezi az anatómiai

alapját a bal kamrai kontrakciók jobb kamrai szabad fal inzerciós vonalaira gyakorolt húzó

hatásának. Ez a folytonosság az interventrikuláris szeptummal és a perikardiummal együtt

nagyban hozzájárul a kamrai interdependenciához.

A jobb kamra pumpafunkcióját a fentiek alapján három mozgáskomponens alakítja ki:

a longitudinális rostok kontrakciója, ami a kamra hossztengelye menti rövidülését hozza létre;

a szabad fal befelé (radiális irányban) történő elmozdulása, vagyis a körkörös rostok

kontrakciója, ami az úgy nevezett fújtató („bellows”) effektust eredményezi; és a bal kamra

összehúzódása által kiváltott húzó hatás a szabad fal inzerciós vonalaira (anteroposzterior

irányú rövidülést eredményezve). Fiziológiás körülmények között a korábbi publikációk

alapján a longitudinális rövidülést tartották a pumpafunkció leginkább meghatározó

komponensének. Ugyanakkor a jobb kamra funkciót leíró hagyományos echokardiográfiás

paraméterek legnagyobb része kizárólag a longitudinális funkciót jellemzi – a fújtató effektus,

és különösképpen az anteroposzterior irányú rövidülés kvantifikációja a mai napig kihívást

jelent. Ezen gondolatiság mentén határoztuk el, hogy létrehozunk egy háromdimenziós (3D)

echokardiográfián alapuló megoldást, amely a különböző irányú mozgáskomponensek relatív

hozzájárulását képes meghatározni a globális jobb kamra funkcióhoz viszonyítva.

A kardiális vagy pulmonális betegségekben szenvedők esetén kiemelt jelentőségű a

jobb kamra megfelelő strukturális és funkcionális megítélése. A jobb kamra diszfunkció bal

kamrától független, erős prognosztikus értéke számtalan kórállapotban bizonyított. Habár a

technológiai fejlődés következtében egyre több eszköz és modalitás áll a rendelkezésünkre,

azonban a jobb kamra vizsgálata továbbra is kihívást jelent a hétköznapi klinikum számára.

Számos előnye okán (non-invazivitás, költséghatékonység, könnyű hozzáférhetőség és

gyorsaság) az echokardiográfiás vizsgálatoknak van kiemelkedő szerepe. A jobb kamra
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hagyományos echokardiográfiás megítélése azonban számos limitációval bír, melynek okai a

kamrai komplex geometria, az erőteljesen trabekulált felszín, ami megnehezíti az endokardiális

határ pontos megítélését, az echokardiográfiás vizsgálatokat limitáló szegycsont mögötti

elhelyezkedés, illetve a kamrai funkciót leíró paraméterek elő- és utóterheléstől való erős

függése. Éppen ezért, a jobb kamra szerkezetét és funkcióját leíró paraméterekben

megfigyelhető egyfajta technikai evolúció, mely során az egydimenziós paraméterektől

indulva eljutottunk egészen a 3D rekonstrukcióig, melynek segítségével lehetővé vált a

térfogatok meghatározása is.

A 3D echokardiográfia lehetővé teszi a jobb kamrai térfogatok és ez által az ejekciós

frakció (EF) meghatározását. Összehasonlítva a térfogat-meghatározásban

legmegbízhatóbbnak számító szív MR eredményeivel, a 3D echokardiográfia enyhén

alulbecsüli a térfogatokat, de a két modalitás közel azonos eredményeket ír le a jobb kamrai

térfogatok és az EF, életkor és nem függvényében való változásainak tekintetében. További

előnye a 3D echokardiográfiának, hogy nem egy geometriai formula segítségével becsli a

térfogatot, hanem valós térbeli adatokat mér, így egyedi jobb kamra geometria esetén is

megbízható. A sok pozitívum mellett a 3D echokardiográfia is rendelkezik azonban

hátrányokkal. Speciális hardveres és szoftveres felszereltség szükséges a sokszor időigényes

technika elsajátításához. Továbbá, a jobb kamrai EF (a bal kamrához hasonlóan) egy erősen

integratív paraméter: értéke számos tényező együttállásától függ, mint akár az elő- és

utóterhelés, a szívfrekvencia és a kontraktilitás. Mindezek okán a hétköznapi vizsgálatok során

sokszor mérünk normális EF értékeket a valóságban csökkent jobb kamrai kontraktilitás

mellett, és sokszor lehet csökkent EF-et mérni egy kontraktilis diszfunkcióval nem rendelkező

betegnél is.

Ezen paradoxon feloldásában, illetve a jobb kamrai mechanika akár élettani, akár

kóréllani körülmények között bekövetkező változásainak mélyebb megértésében lehet

segítségünkre a jobb kamra 3D térszerkezeti modelljének részletes elemzése. Egyetemünkön

kifejlesztett és azóta számos kórállapotban igazolt hozzáadott diagnosztikus és prognosztikus

értékkel rendelkező szoftveres megoldásunk a fenti kérdésekre igyekszik választ adni.
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A fentiek alapján tehát munkánk során a következő kérdésekre kerestünk választ:

1. Jellemezhetőek-e a globális jobb kamrai pumpafunkciót meghatározó mechanikai

komponensek a 3D echokardiográfiával előállított modell térbeli mozgásának

dekompozíciójával?

2. Ugyanezen térbeli modell esetén lehetséges-e regionális, szegmentális funkcionális

paramétereket definiálni, illetve 3D strain értékeket mérni? Milyen összefüggést

mutatnak ezen új echokardiográfiás paraméterek a szív MR segítségével előállított

3D modellből származó értékekkel?

3. Milyen a normális jobb kamrai mechanika mintázata, milyen a longitudinális, a

radiális és az anteroposzterior mozgáskomponensek relatív jelentősége egészséges

személyekben? Milyen változások tapasztalhatók életkor és nem tekintetében,

milyen élettani tényezők határozzák meg ezeket?

4. Hogyan változik a jobb kamrai mozgásminta élsport hatására? Mutatnak-e ezen

nyugalmi funkcionális paraméterek összefüggést a sportolói „terhelhetőséggel”?

5. Hogyan változik a jobb kamrai mozgásminta pulmonális hipertónia hatására?

Milyen összefüggésben van ezen mintázat a klinikai rizikóval?

6. Hogyan változik a jobb kamrai mozgásminta szívtranszplantáció után? Mi a

változás jelentősége a hagyományos szívultrahangos vizsgálati protokollok

szempontjából?

7. Van-e hozzáadott prognosztikus értéke a 3D echokardiográfiával meghatározott

jobb kamrai EF-nek a konvencionális 2D echokardiográfiás paraméterekhez

képest? Igazolható-e hozzáadott érték a releváns nemzetközi eredmények meta-

analízisével?

8. Hogyan változik a jobb kamrai mozgásminta súlyos organikus mitrális regurgitáció

esetén, illetve ennek nyitott szívműtéttel való korrekcióját követően? Van-e a

preoperatív méréseknek prognosztikus értéke a rövid távú klinikai kimenetel

tekintetében?
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9. Van-e hozzáadott prognosztikus értéke a jobb kamrai circumferenciális strainnek a

jobb kamrai EF-hez viszonyítva különböző, bal szívfelet érintő kórállapotokban?

10. Hogyan változik a jobb kamrai mozgásminta a bal kamrai diszfunkció különböző

stádiumaiban és van-e ennek prognosztikus jelentősége bal szívfelet érintő

betegségek esetén? A különböző új funkcionális paraméterek képesek-e felülmúlni

a jobb kamrai EF ismerten jelentős prognosztikus értékét?
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II. Az elvégzett vizsgálatok rövid leírása, a feldolgozás módszerei

Betegcsoportok

Ad 2. Módszerünk reprodukálhatóságának vizsgálatához 10 egészséges, nem sportoló

önkéntest (5 nő és 5 férfi, átlagéletkor 21±2 év), 10 élsportolót (5 nő és 5 férfi, átlagéletkor

21±5 év, 22±4 óra átlagos heti edzési idő), és 10 végstádiumú szívelégtelenségben szenvedő


[…]


kamrai EF betegek esetén]. Súlyos bal kamrai diszfunkció esetén mindhárom jobb kamrai

mozgáskomponens jelentősen csökken, ami a globális jobb kamra funkció markáns

csökkenéséhez vezet [30% (25-39), p<0.001]. Megtartott jobb kamrai EF esetén (>45%), az

anteroposzterior mozgáskomponens szignifikáns és független prediktív értékkel bírt a hosszú

távú klinikai kimenetelt illetően [hazard ratio, 0.960 (0.925–0.997), p<0.001]. Vizsgálatunk

alapján tehát kijelenthető, hogy bal szívfél betegségek és bal kamrai EF csökkenés esetén a

jobb kamra jelentős funkcionális adaptációt mutat, amely fenntartja a globális jobb kamra

funkciót egészen a súlyosan csökkent bal kamra szisztolés funkció megjelenéséig. A

ReVISION szoftver által számított metrikák nem csupán a jobb kamrai mozgásminta részletes

elemzését teszik lehetővé, hanem a konvencionális funkcionális paramétereknél jelentősebb

prognosztikus értékkel bírnak.
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IV. A tézisek legfontosabb új megállapításai

1. Egyetemünkön kifejlesztett, 3D echokardiográfiás modellek utóelemzésén alapuló

ReVISION szoftverünk képes a jobb kamrai mozgásminta három meghatározó

komponensének egymástól független kvantifikálására és ezek globális funkciót

meghatározó jelentőségének számszerűsítésére.

2. A ReVISION szoftver továbbfejlesztésével a jobb kamrai 3D globális longitudinális,

circumferenciális és area strainek, valamint a jobb kamra 15 szegmensének

definiálásával mindezek szegmentális és regionális analízise is lehetővé vált. Az

újonnan definiált echokardiográfiás paraméterek szoros összefüggést mutatnak a szív

MR vizsgálattal mért értékekkel.

3. Nagy esetszámú, kétcentrumos, egészséges önkénteseket vizsgáló tanulmányainkban

bizonyítottuk, hogy a jobb kamrai globális funkció meghatározásában a longitudinális,

a radiális és az anteroposzterior mozgáskomponens is hasonlóan jelentős szerepet

játszik mind felnőtt korban, mind gyermekekben. Relatív jelentőségüket befolyásolja

az életkor, a nem, a szívfrekvencia, a testfelszín és a jobb kamrai végdiasztolés

volumen.

4. Élsportolók jobb kamrai mechanikáját vizsgálva megállapítottuk, hogy a sportszívre

jellemző a longitudinális mozgáskomponens szupernormális értéke, míg a

radiális/circumferenciális komponens csökkent volta, mely mintázat összefüggést

mutat a spiroergometriával mért csúcs oxigénfelvétellel.

5. Pulmonális hipertenzióban mérsékelt károsodott ventrikuloarteriális kapcsolás esetén a

jobb kamrai longitudinális mozgáskomponens csökken, míg a radiális és

anteroposzterior komponensek nem változnak. Jelentősen károsodott kapcsolás esetén

nem változik a longitudinális funkció, ugyanakkor az anteroposzterior rövidülés kóros
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volta jellemzi a jobb kamrai diszfunkciót. Mindezen jelenségek a klinikai

rizikócsoportokkal is egyértelmű összefüggést mutatnak.

6. Szívtranszplantált betegek jobb kamráját elemezve megállapítottuk, hogy a

hagyományos szisztolés funkciót jellemző paraméterekkel szemben a globális funkció

az esetek többségében megtartott, ami a radiális rövidülés a longitudinális rövidülés

csökkent voltát kompenzáló hatásának köszönhető. Szívtranszplantált betegek jobb

kamrájának echokardiográfiás megítélésénél a radiális rövidülésre utaló paramétereket

is szükséges használni.

7. Retrospektív utánkövetéses saját vizsgálattal, illetve a nemzetközi irodalmi adatok

meta-analízisével megállapítottuk, hogy a 3D echokardiográfiával meghatározott jobb

kamrai EF szorosabb összefüggést mutat kardiopulmonális adverz klinikai

eseményekkel mint a konvencionális 2D funkcionális paraméterek. Ezek alapján a jobb

kamrai EF a betegek jobb rizikó stratifikációját eredményezi és a későbbiekben akár

terápiás döntések triggere lehet. Széleskörű klinikai implementációja javasolt.

8. Prospektív, súlyos mitrális regurgitációval rendelkező betegeket célzó vizsgálatunkkal

megállapítottuk, hogy ezen betegcsoportot egy hiperdinám jobb kamrai longitudinális

mechanika jellemez, amelynek foka előre jelezheti a posztoperatív jobb kamrai

diszfunkciót. A műtét után látott radiális rövidülés dominanciája a 6 hónapos

utánkövetés során az egészséges személyek szintjére tér vissza.

9. Nagy esetszámú, retrospektív utánkövetéses vizsgálattal megállapítottuk, hogy

különböző bal szívfelet érintő betegségek esetén a jobb kamrai GCS értéke mutatja a

legszorosabb összefüggést az összmortalitással az echokardiográfiás paraméterek

közül. Prognosztikus értéke a jobb kamrai EF-ét is meghaladja.

10. Nagy esetszámú, különböző bal szívfelet érintő betegségben szenvedő populáción

jellemeztük a jobb kamra adaptációját a bal kamra szisztolés diszfunkció különböző
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stádiumaihoz. A radiális rövidülés effektíven kompenzálja a longitudinális és az

anteroposzterior mozgásirány bal kamrai ejekciós frakcióval arányos csökkenését,

egészen a súlyos bal kamrai diszfunkció megjelenéséig. Az anteroposzterior

mozgáskomponens számszerűsítése hozzáadott prognosztikus értékkel bír a

konvencionális echokardiográfiás paraméterekhez és a jobb kamrai EF-hez képest is.
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