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Dr. Kovács Attila 239 oldal hosszúságú tudományos értekezést nyújtott be, mely a jobb szívfél ultrahangos vizsgálatával

foglalkozik. A dolgozat hátterét klinikai kardiológiai képalkotó kutatásainak eredményei adják.

A munka a jobb kamra pumpafunkciójának és a mozgásainak térbeli dinamikájával foglalkozik, ennek jobb megértése

az elmúlt évek fontos előrehaladása. A jelölt és más képalkotó munkacsoportok számos bizonyítékot szolgáltattak a

kontraktilitás három, egymással, valamint a bal kamrával is összefüggő mozgáskomponensének szerepére. Kovács Attila

munkája a jobb kamra ezen komplex pathológiás és fiziológiás adaptációjához hátteréhez szolgáltat új adatokat, és

értelmezi újra a jobb kamra strukturális és funkcionális szintjén zajló folyamatokat. A jelölt által választott kutatási

terület nagyon időszerű; az ultrahangos vizsgálatok eredményeként felhalmozott ismeretek a fontos referenciákat

fognak szolgáltatni a későbbi klinikai gyógyszervizsgálatokban és így szerepük lehet új, a jelenleginél célzottabb

kardiovaszkuláris kezelések és irányelvek kialakításában.

Szcientometriai szempontok: Kovács Attila MTA doktori értekezése alapjául 15 angol nyelvű dolgozatot választott. A

tárgyalt publikációk között 14 eredeti és egy összefoglaló közlemény (2 elsőszerzős és 13 utolsószerzős, teljes impakt

faktoruk 67) szerepel. Az összes tudományos dolgozatainak száma (130) azonban ezt jelentősen meghaladja; a doktori

pályázat benyújtásáig a pályázó által publikált ezen közleményekre összesen 1300 hivatkozás érkezett, az eddigi

életműhöz rendelhető Hirsch-index 27. A munka arányos terjedelemmel, 215 oldalon foglalja össze a szerző fenti

témakörökben végzett kutatásait, melyet 328, naprakész irodalmi hivatkozás kísér. A közlemények a kardiovaszkuláris

képalkotás kiemelkedő folyóirataiban jelentek meg, így a disszertációban bemutatott eredmények szakmai értékét ezek

egyértelműen erősítik. Az is kiemelendő, hogy a munkához kapcsolódó kutatásokban a pályázó igazoltan meghatározó

szerepet játszott, ez egyaránt igaz a saját kísérletes megfigyelésekre és az igen komplex szervezést igénylő vizsgálatok

szervezésére és együttműködések kialakítására.

A disszertáció szerkezete arányos, jól megírt, könnyen áttekinthető. Minden fejezet tartalmi szempontból jól

kidolgozott, kellőképpen részletes. Olvasmányos bevezetője sok új, jól összegzett információval szolgál. A tudományos

szöveg jó angolságú, elütésektől mentes, a nagyszámú táblázat és illusztráció igényes, többségében informatív.

Összességében a benyújtott dolgozat egy magas szakmai igényeknek megfelelni igyekvő, érett klinikai kutatót

mutatnak.

Kovács Attila disszertációjában új tudományos eredményekként az alábbiakat fogadom el:

1. A globális jobb kamrai pumpafunkció mechanikai komponenseinek és térbeli mozgásának (longitudinális, radiális

és az antero-posterior) részletes analízise 3D echokardiográfiával, a dolgozatban bemutatott közel 1600 beteg

adataira alapozva. Ennek támogatására és a kamrai szegmentumok kvantifikálására egy új, a jelölt által fejlesztett,

validált és klinikailag engedélyeztetett szoftver utóelemzése szolgált.

2. A jobb kamra regionális, szegmentális funkcionális paramétereinek új megközelítésű definíciója és használata

fiziológiás és patológiás körülmények között, valamint ezen eredmények összevetése MRI-alapú képalkotással.

3. A jobb kamrai funkció és 3D mozgáskomponensek kvantitatív változásai speciális terheléssel járó specifikus

körülmények között, mint a fiziológiás életkori változások, élsport indukálta terhelés, pulmonáris hypertonia,

mitrális billentyűbetegség és szívtranszplantációt követő adaptáció.

4. A 3D echokardiográfia paraméterek prognosztikai szerepének tisztázása és kapcsolódása kemény végpontokhoz és

más, terheléses adaptációkhoz, longitudinális és retrospektív vizsgálatok alapján. Az egyes vizsgálatok adatainak

szintézisére metaanalízis is készült, amely a 3D echokardiográfia és az adverz klinikai események szoros

összefüggését tovább igazolta.

A disszertációban ismertetett új tudományos megállapításokkal kapcsolatban az alábbi kérdéseket fogalmaztam meg:
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1. A jelölt a bevezetőben a jobb kamrát érintő strukturális és morfológiai eltérések prevalenciájára tér ki, megemlítve,

hogy a jelenlegi epidemiológiai vizsgálatok alapján akár 800 millió embert is érinthetnek a jobb kamrai

funkciózavarok. Ez a nagyon magas szám hogyan lett meghatározva? Befolyásolta-e/befolyásolja-e a nem detektált,

rejtett esetek pontosabb diagnosztizálását a 3D echokardiográfia elterjedtebb használata az elmúlt években?

2. A vizsgálatok elsődleges célja mind a fiziológiás, mind a pathológiás változások detektálása volt. A nagy bemutatott

esetszámok és impresszív kollaborációkat felhasználva azonban azt gondolom, hogy továbbgondolható lenne, hogy

az egyes kamrai mozgásértékek (LEF, REF, AEF) az etiológiák szerint mennyiben különböznek egymástól, és ezen

profilok mennyiben társíthatóak az egyes biológiai folyamatokhoz? Erre jó kiindulási példa a dolgozat 36. ábrája,

de ez nincsen a munkában végigvezetve. Ezen összehasonlítás arra is választ adhatna, hogy ezen kontraktilis

változók független monitorizálása mennyiben segítheti új klinikai végpontok bevezetését, illetve a kardiovaszkuláris

terápia optimalizálását?

3. Fontos eleme a dolgozatnak a transzplantációs utánkövetéses vizsgálat. Kiterjeszthető-e a 3D eljárás és a ReVision-

alapú szegmentálás a várólistán lévő betegeknél a transzplantáció sikerességének előzetes becslésére és

rizikóbecslésre? Noninvazív technológiaként kiválthatja-e egyes esetekben a jobb szívfél katéterezést?

4. A szívelégtelenség bal kamrai ejekciós frakció alapján való csoportosítása és kezelése a jelenlegi irányelvek alapját

képezik. Mennyiben lehet a dolgozatban leírt jobb kamrai EF értékeket ennek analógiájára a klinikai gyakorlatban

alkalmazni, és milyen terápiás relevanciája lehet egy megtartott RVEF beteg kezelésének a csökkent RVEF-hez

képest? Mi számít klinikailag releváns RVEF javulásnak a különböző betegségekben? Van-e igazoltan különbség a

jelenleg alkalmazott szívelégtelenség terápiák között a jobb és bal kamra funkciójára és átépülésére? A 34. ábra

csak érintőlegesen utal erre a lehetőségre.

5. Mivel magyarázhatóak a versenysportolók jobb kamráján specifikus leírt funkcionális és morfológiai különbségek

és az új eredmények, valamint az echokardiográfiás jellemzés mennyiben járulhat hozza a jobb teljesítményhez és

a sportolók rizikóbecsléséhez?

Összefoglalóan Kovács Attila jelentős tudományos aktivitást kifejtő orvos. Az értékelésre benyújtott MTA doktori

disszertáció magas színvonalú, számos olyan új eredményt tartalmaz, melyek nemzetközi folyóiratokban publikálásra

kerültek, és így hozzájárulhatnak a klinikai orvostudomány és a gyakorlati orvoslás továbbfejlődéséhez. A doktori

pályázat minden szempontból megfelel az MTA doktori cím elnyeréséhez előírt általános és speciális

követelményeknek. Mindezek alapján a doktori mű nyilvános vitára bocsátását javaslom.
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